- 1 -

“A”

公开

楚住建复〔2020〕29号

对州十二届人大五次会议第 18 号建议的

答 复

周建勋、夏丁 2位代表：

你们提出的《关于实施禄丰县土官镇污水处理厂及配套管网

工程建设项目的建议》（第 18号）的建议，建议内容主要是关注

禄丰县土官镇污水处理厂项目建设的问题。建议已交我们研究办

理。收到建议后，我局高度重视，由一名副局长牵头组成了建议

办理工作组具体负责，多次进行专题研究，现答复如下：

一、楚雄州农村“两污”治理推进情况

2020年是城乡人居环境提升五年行动、农村人居环境整治

三年行动的收官交账之年，楚雄州对标《楚雄州进一步提升城乡

- 2 -

人居环境五年行动计划（2016—2020年）》《楚雄州农村人居环

境整治三年行动实施方案（2018—2020年）》《楚雄州 2020年农

村人居环境整治工作方案》制定下发了《楚雄州农村生活垃圾治

理专项行动方案》《关于决胜农村人居环境整治收官战切实加快

农村生活垃圾和乡镇镇区生活污水治理工作的通知》《楚雄州扎

实推进“厕所革命”工作实施方案》，编制完成了《楚雄州环卫设

施专项规划》明确了今年的工作任务，切实增强“慢不得”的责任

感、“等不得”的紧迫感和“坐不住”的使命感，对标对表，查缺补

漏，全力打好农村生活垃圾治理、乡镇镇区生活污水治理“两大

攻坚战”，确保高质量完成各项目标任务，真正把农村人居环境

整治工作抓实、抓好、抓出成效。

（一）打好农村生活垃圾治理攻坚战。农村生活垃圾采用

“村收集、乡（镇）转运、县处理”“ 组收集、村转运、乡（镇）

处理”“ 户收集、组转运、村处理”三种模式结合填埋、焚烧、热

解等技术工艺进行处理。截止 2020年 9 月底，全州建成镇区垃

圾处理设施 77个、垃圾中转站 39个，配置道路清扫车、垃圾装

载车、垃圾清运车等环卫专业机械和车辆 225辆，乡镇生活垃圾

处理设施覆盖率为 100%；10389个自然村建立保洁员制度，覆

盖率为 100%，10389个自然村建立垃圾收费制度，覆盖率为

100%，10389个自然村实现垃圾有效治理，有效治理率为 100%。

非正规垃圾堆放点治理，全州普查上报系统库 13个，现已治理

销号 13个点，治理销号率 100%。其中，禄丰县现有乡镇镇区生

- 3 -

活垃圾中转站 2 个，热解焚烧站 2 个，堆肥处理设施 15 个，1

吨以上垃圾收运车 19辆。

（二）打好乡镇生活污水治理攻坚战。推动城镇污水管网向

周边村庄延伸覆盖，因地制宜采用污染治理与资源利用相结合、

工程措施与生态措施相结合、集中与分散相结合的建设模式和处

理工艺，积极推广低成本、低能耗、易维护、高效率的污水处理

技术，加大污水处理设施建设力度。截止 2020年 9 月底，全州

共建成乡镇污水处理设施 89座，污水处理厂（站）36个，建设

污水管网 690.42公里，64 个乡镇实现生活污水有效治理，生活

污水处理设施平均覆盖率为 68.84%。其中，禄丰县现有 10个乡

镇有污水处理设施，共 22 个污水处理设施，建成污水处理站 3

个。目前禄丰县计划投资 23062.00万元，建设一批镇区污水处

理厂，土官镇拟建设规模为 500m³/d的污水处理厂一座。截止今

年 9 月份，禄丰县完成了广镇、黑井镇、妥安乡、碧城镇、勤丰

镇的垃圾清运施工图和污水管网设计图，广通镇、黑井镇已具备

施工条件开工建设。

（三）加大资金投入量。楚雄州 2016-2020年省级人居环境

治理省级资金计划额度 38617万元，2016年下达了 5590万元，

2017年下达了 8880万元。还有 24147万元未下达。州级 2016

年下达了州级财政 475万元，2017年下达了 500万元。还有 2016

年下达各县市贷款补助资金 3 亿元。其中禄丰县下达 3500万元。

二、存在的困难问题

- 4 -

（一）农村人居环境治理任务重。一是一是一是一是农村规划滞后，普遍

缺少排污沟，大部分农村垃圾、畜禽粪便、杂草乱垛长期任意排

放，短时间清理较为困难。二是二是二是二是农村生活污水治理要起到实效，

需完成污水管网改造，管网建设较长、投资成本大，污水处理设

施收集效能不高，污水处理设施未能充分发挥作用。三是三是三是三是建设资

金缺乏，农村生活污水处理设施属于公益性设施，由于治污成本

高，日常管理维护难度较大。四是四是四是四是垃圾处理场选址困难，多数选

址用地属于生态红线保护区，土地调规较为困难。禄丰县前期已

完成规划的一水两污部分项目因选址不合规无法推进。

（二）投融资渠道单一，建设资金少。城市基础设施建设是

一个庞大的系统工程，投资大、建设周期长，要在较短的时间内

见显著的成效，仅仅依靠政府的投入是远远不够的，随着国家投

融资体制改革，及国发 43号文和新预算法相继出台，进一步约

束地方政府举债建设行为，通过发行地方政府债券融资、采用政

府和社会资本合作（PPP）模式、政府购买服务等方式进行公共

基础设施建设，额度被严格限制，融资难度增大。禄丰县原拟计

划采用 ppp模式包装项目，推进乡镇一水两污项目建设，禄丰县

人民政府授权由楚雄州国有资本投资集团有限公司二级子公司

楚雄交投城乡投资开发有限公司作为实施主体。因禄丰县财政承

受能力不足。故该项目无法采用 ppp模式。

（三）资金筹措方面。按照省里有关规定，农村人居环境建

设项目资金按照省、州、县 1:1:1筹措项目建设启动金，剩余部

- 5 -

分由各地融资贷款方式推进农村人居环境建设项目实施的要求。

楚雄州在 2016年底完成了《楚雄州农村人居环境项目建设实施

方案》的编制工作并通过了省级竞争性评审。方案确定了全州农

村人居环境项目投资 26.5亿元，通过省级测算，确定我州农村

人居环境治理（2016－2020年）省级资金额度为 38617万元，

州、县两级政府要各筹措 4 亿元以上资金用于农村人居环境治理

项目。由于中央连续发文，收紧了地方政府融资，州级前期与建

设银行、交通银行等金融机构达成的提升农村人居环境建设项目

资金协议贷款受阻，资金缺口较大。州级财政承受能力有限，已

无法承担融资带来的压力。

（四）存在重建设、轻管理。对农村来讲，提高管理水平是

建设和谐农村的关键。中国城乡经济发展极不平衡，中国的城镇

化，就是农村城镇化，这一过程衍生出“农民工、失地农民、农

村村落终结”的“新三农问题”，这不是增加农村基础设施投入就

能解决的。中央实施新农村建设、对农业补贴是强农惠农之举。

但实际中，一些地方把新农村建设当成“新村建设”，改善村容村

貌等硬件，而农村的管理并没有跟得上新形势。在激发农民积极

性上，除补贴这一经济激励之外，缺乏更加灵活的管理激活农业

活力。

三、下步工作

（一）做好村镇基础设施项目储备工作。积极做好村镇基础

设施项目的储备和上报工作。利用新增地方债券的途径，引导各

- 6 -

县市对村镇基础设施项目进行包装、策划，进一步加大融资能力，

加快村镇基础设施建设步伐。对于项目选址不合规的项目尽快协

调项目选址，2020年 8 月 14日，禄丰县已召开会议对项目选址

开展联合审查，及时调整不合规的项目，并委托云南省设计院对

项目可行性研究报告修改，尽快完成项目可研评审及发改立项备

案工作。

（二）坚持规划引领，细化工作目标。促进各县市加快村镇

基础设施项目可研的编制工作，切实健全完善各项工作组织机

构，建立完善协调机制，明确责任，定期研究相关工作，制定具

体目标和工作方案，细化实施步骤和保障措施，确保各项工作有

序、有效、快速推进。督促禄丰县尽快修编，做好前期准备工作，

为开工建设做好准备。

（三）制定出台扶持政策。进一步建立财政补贴、费用减免、

特许经营等制度措施扶持经营公司发展，制定出台财政补贴和优

惠的政策，对村镇基础设施建设项目及运营公司管理给予一定财

政补贴和政策优惠，以推动建设管理良性发展。

（四）研究制定融资方案。各县市、乡镇为村镇基础设施建

设实施主体，各县市由于地理环境、建设规模、融资条件等的不

同，应结合各自实际，采取政府购买服务或第三方融资评估等方

式，研究制定符合自身实际关于 PPP投融资模式的相关方案，

为 PPP模式提供政策环境，避免基于政策推动的不稳定性，消

除社会资本的担忧。

- 7 -

（五）坚持以市场为导向的运作模式。以市场化运作模式，

尽快组建完成各级政府的 SPV公司，解决政府拥有裁判员和运

动员的双重角色的问题，明确政府及相关实体参与特定投融资项

目的身份和角色，用法律的形式明确各自的权责，激发起社会资

本金的参与城乡基础设施建设。

再次感谢您对我州农村卫生环境整治工作的关心和支持，衷

心希望今后对我州住房和城乡建设工作多提宝贵意见。

楚雄州住房和城乡建设局

2020年 10月 28日

联系人及电话：村镇建设科 张晋瑜，0878-3017924

抄送:州人大选联工委、州政府办公室